

Betreft: Schriftelijke consultatievragen De FNP heeft de garnalenvisserij aangenomen in het ontwerp van de Noordzee-overeenkomst

Geachte raad,

Het bestuur van B&W is verzocht op 26 juni 2020 de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden. Onderstaand de vragen aan het college en de antwoorden op die vragen.

1. Is de gemeente Noordoost Fryslân op de hoogte van de veronderstelde sluiting van de historische visgronden ten noorden van Schiermonnikoog? Weet de gemeente waarom deze visgronden worden gesloten?

Antwoord: Het college heeft de consequentie van het Noordzee akkoord voor kennis aangenomen, en besprak dit in de collegevergadering van 23 juni jl. Als college hebben we besloten ons in te zetten voor het behoud van de visserij. Het visserijgebied, zoals vermeld in het ontwerp-Noordzee-akkoord, wordt gesloten omdat deze wordt aangewezen als natuurreserveaat op zee. Dit ter compensatie van de komst van grotere windparken op zee. In het Noordzee-akkoord is voor de afzienbare toekomst 15% vastgelegd voor beschermde natuurgebieden in de Noordzee (Nederlands deel). Dit voor het behoud van natuur en vissoorten. De windmolenparken zijn ook gesloten om te vissen. Hierdoor is het verlies aan visbodems groter dan alleen de aan te wijzen natuurgebieden.

2. Welke selectie is gemaakt om dit gebied en zijn grootte te sluiten?

Antwoord: De selectie van de gebieden is gemaakt uit het overleg onder voorzitterschap van de heer J. Wallage, waarin de ministeries van LNV, IenW, EZK, BZK en Defensie om tafel gingen met diverse belangenorganisaties uit de energiesector, natuurorganisaties, visserijorganisaties en brancheorganisatie Seaports. Van al deze partijen hebben de visserijorganisaties besloten de overeenkomst niet te ondertekenen.

3. Wat gaat de gemeente doen voor de gepasseerde garnalenvissers?

Antwoord: In samenwerking met onze buurgemeente Het Hogeland en met de provincies Friesland en Groningen nemen we actief deel aan bijeenkomsten over dit onderwerp, zoals dat ook was op 25 juni en 2 juli. Dit doen we zoveel mogelijk ambtelijke en bestuurlijk en in onderling overleg tussen de verschillende overheden. We trekken er met de vissers in op. In het overleg van 2 juli heeft de voorzitter (gedeputeerde Zeeland) van het bestuurlijk overleg toegezegd dat: De grenzen van de visgronden de 'Borkumer Stenen' worden herzien. De huidige intekening wordt gewijzigd en de bestaande visgronden worden geheel of gedeeltelijk in stand gehouden.

4. Onlangs is € 500.000 toegekend vanuit het Waddenzeefonds voor duurzaamheid in het shrimp4live project. Er wordt dus nog veel geïnvesteerd in duurzame visserij (totaal € 1,3 miljoen). Hoe valt dit te rijmen met een mogelijke sluiting van de garnalenvisgronden ten noorden van Schiermonnikoog?

Antwoord: Er is geen verband tussen de investeringen in duurzaamheid en duurzame visserij en eventuele sluiting van de garnalenvisserijgronden. We hopen dat u uw vragen naar tevredenheid heeft beantwoord.

Hoogachtend,

Uit naam van het college van burgemeester en wethouders van Noardeast-Fryslân,

H.J.C.M. Verbunt Secretaris,

MBA mr. J.G. Kramer Burgemeester

Nood over mogelijke sluiting visgebied

Nood over mogelijke sluiting visgebied boven Schiermonnikoog

De FNP in de gemeente Noardeast-Fryslân heeft zorgen over de mogelijke sluiting van historische visgrond in de Noordzee boven Schiermonnikoog. Dat zorgt voor onrust onder de garnalenvissers van Lauwersoog en Zoutkamp, want zij raken mogelijk een deel van hun inkomsten kwijt. Daarom stelt de partij vragen aan het college van burgemeester en wethouders.

De onrust is een gevolg van het Noordzee-akkoord dat in februari, na meer dan een jaar onderhandelen, werd bereikt tussen de rijksoverheid, de energiesector, de visserij, natuurorganisaties en de zeehavens. Toen was de stemming onder de garnalenvisser nog positief, maar die is nu omgeslagen in woede. "De vissers voelen zich gepasseerd en zijn overvallen door de publicatie van het concept", zegt Bert Koonstra, fractievoorzitter van FNP Noardeast-Fryslân. "Nu is alles al ingekleurd, en de Bond van Visserij en de vissers zijn niet op de hoogte gesteld."

Aandeelhouder

Door sluiting van de visgrond zouden honderden vissers in de problemen kunnen komen. "Al met al gaat het om 200 tot 300 mensen", volgens Koonstra. "Maar de gemeente Noardeast-Fryslân is ook aandeelhouder van Lauwersoog. We zijn ermee bezig om vooral die haven een economische slinger te geven, en het zou natuurlijk niet best zijn als al die visserij daar bij weg valt."

Vragen:

1. Is de gemeente Noardeast-Fryslân op de hoogte van de aangenomen sluiting van de historische visgronden ten Noorden van Schiermonnikoog? Weet de gemeente waarom deze visgronden gesloten worden?
2. Welke selectie is gemaakt om dit gebied te sluiten en de grote daar van?
3. Wat gaat de gemeente voor de gepasseerd garnalenvisser doen?
4. Voor duurzaamheid in het project shrimp4live is onlangs nog 500.000 euro uit het fonds van kustgebieden toegekend. Er wordt dus nog flink geïnvesteerd in duurzaam vissen (totaal € 1.3 mio). Hoe is dat te rijmen met een eventuele sluiting van de visgronden ten noorden van Schiermonnikoog?

<https://www.omropfryslan.nl/nijs/969331-noed-oer-mooglike-sluting-fiskgebiet-boppe-skiermuntseach>